
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
                                                                                                                                                                                                                                                            
 

         Российская Федерация 
        Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 
от 24.05.2023 № 649 
г. Пестово 
 
О комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожар- 
ной безопасности Администра- 
ции муниципального района 
 

В соответствии с пунктом 2.2 части 2 статьи 4.1 Федерального закона              
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 7 - 9      
Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по предупреждению            
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Администрации муниципального района и её состав.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-
пального района: 

от 20.04.2006 № 348 «Об образовании комиссии по предупреждению             
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Администрации района»; 

от 04.12.2019 № 1485 «О внесении изменений в состав комиссии по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Администрации района»; 

от 17.02.2022 № 174 «О внесении изменений в состав комиссии по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации района»; 

от 03.11.2022 № 1508 «О внесении изменений в состав комиссии по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации района»; 



от 15.12.2022 № 1716 «О внесении изменений в состав комиссии по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Администрации района. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет. 
 
 
Глава  
муниципального района                                                                      Е.А. Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации 

муниципального района 
                                                     от 24.05.2023 № 649 

 
 

Положение 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Администрации муниципального района 

 
1. Общие положения. 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций             

и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального рай-
она (далее комиссия) является координирующим органом районного звена об-
ластной территориальной и функциональной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на терри-
тории Пестовского муниципального района (далее районное звено областной 
ТиФП РСЧС) и создана для организации и выполнения работ по предупрежде-
нию чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и управле-
ния ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера, 
координации деятельности по этим вопросам районного звена областной ТиФП 
РСЧС. 

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 
Администрации муниципального района. 

2. Основные задачи, функции и права комиссии. 
2.1. Основными задачами комиссии являются: 
разработка предложений по реализации единой государственной полити-

ки в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чения пожарной безопасности территории района; 

координация деятельности органов управления и сил районного звена об-
ластной ТиФП РСЧС; 

обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления 
и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также вос-
становления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального 
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструкту-
ры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопас-
ности, а также по устойчивому функционированию организаций в условиях 
чрезвычайных ситуаций; 

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природ-
ной среды и опасных производственных объектов, прогнозирование чрезвы-
чайных ситуаций; 

обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоя-
нии готовности пунктов управления; 



организация разработки нормативных правовых актов в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной, 
промышленной и экологической безопасности; 

участие в разработке и реализации районных программ по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности; 

контроль за созданием резервов финансовых и материальных ресурсов 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций района; 

взаимодействие с соответствующими комиссиями соседних районов, во-
енным командованием и общественными организациями по вопросам преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости - 
принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим             
комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организа-
ция привлечения трудоспособного населения к этим работам; 

планирование и организация эвакуации населения, материальных и куль-
турных ценностей, их размещения и возращения соответственно в места посто-
янного проживания либо хранения; 

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения             
и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управле-
ния районного звена областной ТиФП РСЧС к действиям в чрезвычайных си-
туациях. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществ-
ляет следующие основные функции: 

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-
пасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жи-
лищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и ин-
женерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрез-
вычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в Администрацию му-
ниципального района соответствующие предложения; 

организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района, 
которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного               
и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению               
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба, защите населения 
и территорий от них; 

организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера района; 

координирует деятельность органов местного самоуправления и органи-
заций в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечению пожарной безопасности; 

организует планирование совместных действий уполномоченных органов 
и организаций по наблюдению и контролю за состоянием окружающей среды, 
обстановкой на опасных производственных объектах на территории района; 

вносит предложения уполномоченным органам и организациям при рас-
смотрении ими вопросов по размещению и деятельности опасных производст-
венных объектов; 



вносит предложения в Администрацию муниципального района о введе-
нии на территории  района режимов функционирования районного звена обла-
стной ТиФП РСЧС; 

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций            
местного и объектового масштаба, направляет оперативные группы в район 
чрезвычайной ситуации, при необходимости принимает руководство аварийно- 
восстановительными работами при ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

организует подготовку органов управления и сил районного звена ОТП 
РСЧС, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения 
чрезвычайной ситуации; 

контролирует деятельность районного звена областной ТиФП РСЧС            
на подведомственной территории по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

организует проведение мероприятий по защите сельскохозяйственных 
животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточни-
ков и систем водоснабжения от радиоактивного, химического и бактериологи-
ческого (биологического) заражения (загрязнения); 

организует работу по привлечению общественных организаций и граждан 
к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
принимать решения, обязательные для исполнения руководителями орга-

нов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности по вопросам защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных             
на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности на территории района; 

заслушивать руководителей органов местного самоуправления и органи-
заций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности 
об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в своей 
сфере деятельности; 

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств рай-
онного звена областной ТиФП РСЧС; 

привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в район-
ное звено областной ТиФП РСЧС, для выполнения необходимых поисково- 
спасательных и аварийно-восстановительных работ; 

привлекать для участия в работе представителей органов местного само-
управления, специалистов организаций и общественных объединений по согла-
сованию с их руководителями. 

2.4. Председатель комиссии имеет право: 
привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их органи-
зационно-правовых форм и форм собственности для выполнения работ по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности; 

вносить предложения в Администрацию муниципального района о вве-



дении и приостановлении режимов функционирования районного звена обла-
стной ТиФП РСЧС объектовых звеньев; 

приводить в готовность и перемещать на подведомственной территории 
органы управления и силы, входящие в районное звено областной ТиФП РСЧС, 
и объектовые звенья; 

вносить предложения в Администрацию муниципального района по вы-
делению финансовых и материальных средств районного резервного фонда              
на ликвидацию угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций и чрезвычайного 
материального резерва района, предусмотренных решением Думы Пестовского 
муниципального района «О районном бюджете» на соответствующий год. 

3. Состав комиссии. 
Комиссию возглавляет Глава муниципального района. 
В состав комиссии входят заместители Главы администрации района, 

Главы сельских поселений, руководители структурных подразделений и отрас-
левых органов Администрации муниципального района, руководители отряда 
государственной противопожарной службы МЧС России в Пестовском районе, 
органов министерства внутренних дел, военного комиссариата района (по со-
гласованию) и иные должностные лица организаций экономики, энергетики, 
торговли, строительства, государственного надзора (по согласованию). 

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации муници-
пального района. 

Председатель комиссии несёт персональную ответственность за выпол-
нение возложенных на комиссию задач и функций. 

4. Организация работы комиссии. 
Работа комиссии организуется по годовым и месячным планам работы, 

утверждаемым председателем комиссии. 
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в квартал. 
Заседания комиссии проводит её председатель или по его поручению 

один из его заместителей. 
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют      

не менее половины её членов. 
Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право пред-

ставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов при-

сутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов ре-
шающим является голос председателя комиссии. 

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы-
ваются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим 
на заседании. В случае необходимости в Администрацию муниципального рай-
она вносятся предложения о принятии соответствующего постановления, рас-
поряжения. 

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, яв-
ляются обязательными для всех органов местного самоуправления и организа-
ций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осу-
ществляет ГО и ЧС Администрации муниципального района. 



Рабочим органом комиссии является ГО и ЧС Администрации муници-
пального района, основные задачи, функции и полномочия которого определя-
ются Уставом Пестовского муниципального района. 

Органом повседневного управления (экстренного реагирования) комис-
сии является единая дежурно-диспетчерская служба при Администрации муни-
ципального района, на которую возлагается сбор, обобщение и своевременное 
доведение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций               
до органов управления и населения района, а также организация принятия экс-
тренных первоочередных мер по их предупреждению и ликвидации. Для орга-
низации выявления причин ухудшения обстановки и руководства проведением 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в за-
висимости от обстановки могут направляться оперативные группы, формируе-
мые из состава членов комиссии с привлечением соответствующих специали-
стов. 

При крупномасштабных чрезвычайных ситуациях для организации работ 
создается штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, основу которого со-
ставляет оперативная группа комиссии, осуществляющая руководство дейст-
виями оперативных групп районного звена областной ТиФП РСЧС, всех при-
влекаемых сил и средств. 

                           
 
 

_________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального района 
                                                                                         от 24.05.2023 № 649 

 
С О С Т А В 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности  

Администрации муниципального района 
 
Поварова Е.А. 
    (5-27-53) 

-Глава муниципального района, председатель 
комиссии 

Васильев А.В. 
(8(816-64)25-466) 

-начальник 2 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы госу-
дарственной противопожарной службы ГУ 
МЧС России по Новгородской области, г. Боро-
вичи заместитель председателя комиссии                
(по согласованию) 

Захарова Н.И. 
     (5-21-94) 

-ведущий специалист ГО и ЧС Администрации 
муниципального района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
 
Алферова Н.А. 
     (5-91-33) 

-Глава Быковского сельского поселения (по со-
гласованию) 

Башляева Е.А. 
     (5-18-42) 

-Глава Пестовского сельского поселения (по со-
гласованию) 

Васильева М.И. 
     (5-70-22) 
 

-госинспектор центра ГИМС ГУ МЧС России  
по НО инспекторский участок по Пестовскому 
и Мошенскому районам (по согласованию)                                  

Вариясова Р.А. 
     (5-20-78) 

-временно исполняющий должность военного 
комиссара Пестовского района (по согласова-
нию) 

Владимирова С. А. 
     (5-41-31) 

-Глава Лаптевского сельского поселения (по со-
гласованию) 

Виноградов В.В. 
      (5-20-35) 

-начальник участка АО Боровичского филиала 
«Новгородоблэлектро» (по согласованию) 

Виноградова О.В. 
(5-19-70) 
 

-директор государственного областного казен-
ного учреждения «Пестовское лесничество»  
(по согласованию) 

Виноградова С.Б. 
   (5-21-65) 

-заместитель Главы администрации района 

Галкин В.А. 
     (5-51-90) 
 
 

-Глава Вятского сельского поселения (по согла-
сованию) 
  
 



Грошев С.А. 
     (5-74-66)  

-заместитель Главы администрации района 
 

Гусева Е.Г. 
     (5-20-03) 

-заведующий отделом архитектуры и управле-
ния земельными ресурсами Администрации 
муниципального района 

Иванов Ю.Н. 
   (5-26-12) 

-ведущий служащий по мобилизационной под-
готовке Администрации муниципального рай-
она 

Кондакчьян Ю.В. 
      (5-23-42) 
 
 

-исполняющий обязанности главного врача го-
сударственного областного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Пестовская централь-
ная районная больница» (по согласованию) 

Костенко Р.В. 
     (5-62-36) 

-директор ООО «ДРП 53» (по согласованию) 

Лазарец И.Ю. 
     (5-24-35) 

-председатель комитета финансов Администра-
ции муниципального района 

Михайлова Н.Ю. 
    (5-23-39) 

-председатель комитета культуры Администра-
ции муниципального района 

Матущак С.Г. 
     (5-24-27) 
 

-начальник Государственного учреждения 
«Пестовская районная ветеринарная станция» 
(по согласованию) 

Матвеев А.Б.  
(8921-204-30-88) 

-директор ООО «УДС-сервис» обособленное 
подразделение г. Пестово (по согласованию) 

Макарова Д.В. 
(8-996-067-71-53) 

-ООО «МПГ» Межмуниципальное предприятие 
газоснабжения» 

Морозов И.В. 
     (5-28-47) 

-старший дознаватель надзорной деятельности 
и профилактической работы по Пестовскому            
и Мошенскому районам (по согласованию) 

Половко П.В. 
     (5-68-84) 

-начальник 13 отряда противопожарной службы 
Новгородской области (по согласованию) 

Петров И.М. 
    (5-23-02) 

-начальник ОМВД России по Пестовскому рай-
ону (по согласованию) 

Пашков Д.А. 
     (5-61-05) 

 

-ведущий сервисный инженер СЦ г. Боровичи 
по Пестовскому району публичного акционер-
ного общества «Ростелеком» ЛТУ р.п. Хвойная, 
г. Пестово» (по согласованию) 

Рыкова Н.Г 
    (5-23-69) 

- и.о. заместителя председателя комитета обра-
зования Администрации муниципального рай-
она 

Слепнева Н.Б. 
     (5-33-21) 

-Глава Богословского сельского поселения               
(по согласованию) 

Соловьева Е.А. 
   (5-23-01) 

-заместитель Главы администрации района 
 



Тараканов А.В.                             
     (5-20-05) 

-директор общества с ограниченной ответст-
венностью межмуниципальное предприятие  
«Пестовский водоканал» (по согласованию) 

Туманов Н.М. 
    (5-52-46) 

-Глава Охонского сельского поселения (по со-
гласованию) 

Тихомирова С.В. 
     (5-25-57) 

-и.о. главного редактора ОГАУ «АИК» «Наша 
жизнь» (по согласованию) 

Удальцов С.А. 
     (5-32-33) 

-Глава Устюцкого сельского поселения (по со-
гласованию) 

Чистякова О.Е. 
    (5-26-20) 

-заместитель начальника управления дорожной 
деятельности и ЖКХ Администрации муници-
пального района 

Шайфутдинов П.В. 
      ( 5-26-89) 

-мастер Пестовского участка Мошенского РЭС 
ПО «Боровичские электрические сети» Новго-
родского филиала ПАО «Россети Северо-
запада» (по согласованию).  

 
 


